
COMUNE DI OZZERO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

Codice Ente
10081

Protocollo N.

DELIBERAZIONE N. 16
in data 19.03.2025
Soggetta invio capogruppo

OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2025 EX 
ART. 9, COMMA 7 DEL D.L. N. 179 DEL 18.10.2012, CONVERTITO CON L. 17.12.2012 N. 
221.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì DICIANNOVE del mese di marzo alle ore 13:00 
nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

AssenteINVERNIZZI PIETRO

PresenteVILLANI GUGLIELMO

PresenteBARONI LUIGI GIUSEPPE

    Assiste il Segretario Comunale, DOTT. SCIAMANNA SANDRO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

    Essendo legale il numero degli intervenuti, RAG. INVERNIZZI PIETRO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto.

2

1

Totale presenti:

Totale assenti:



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la circolare ministeriale n. 3 del 12 marzo 2001 contenente le linee guida per l’organizzazione, 

l’usabilità e l’accessibilità dei siti web delle PA, nonché la legge 9 gennaio 2004 n. 4; 

PREMESSO che il Decreto Legge 18.10.2012 n. 179, convertito con Legge n. 221 del 17.12.2012, all’art. 9, 

comma 7 stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, comma 

2 del D. Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli obiettivi di 

accessibilità nel proprio sito web istituzionale. 

VISTA la circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 61/2013 emanata con l’obiettivo di informare le 

Pubbliche Amministrazioni sui nuovi adempimenti posti a loro carico, con particolare riferimento all’obbligo 

di pubblicazione nei propri siti web, entro il 31 marzo di ogni ano, degli obiettivi di accessibilità per l’anno 

corrente, che andranno raggiunti entro il 31 dicembre dello stesso anno; 

DATO ATTO che, al fine di supportare le PA nell’attività di definizione e pubblicazione degli Obiettivi annuali 

di accessibilità,  AGID, a partire dal 2022 mette a disposizione un apposito form (https://form.agid.gov.it/), 

oltre a manuale di istruzioni e faq; 

VISTA l’imminente scadenza riferita all’incombente in parola del 31 marzo; 

VISTA la necessità che gli obiettivi di accessibilità per l’annualità incorso vengano deliberati dalla Giunta 

Comunale, al fine del completamento del form di cui sopra detto e della pubblicazione sul sito internet 

istituzionale del Comune di Ozzero; 

VISTO l’allegato parere espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano,  

DELIBERA 

1. di approvare gli Obiettivi di accessibilità per l’anno 2025 così come da allegato documento; 

2. di demandare al Responsabile della Transizione Digitale la predisposizione dell’ulteriore attività di 

compilazione ed invio del form su AGID, nonché la pubblicazione sito internet istituzionale del 

Comune di Ozzero in sezione Amministrazione Trasparente – altri contenuti – Accessibilità e 

Catalogo di dati, metadati e banche dati; 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

Visto il 4^ comma, dell’art.134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 



 

 

 
 

 
COMUNE di OZZERO 

Città Metropolitana di Milano 
 
 
 

 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ 

PER L’ANNO 2025 

redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Approvato con deliberazione G.C. n. del 



 

 

Premessa 

 
L’articolo 9, comma 7, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il 31 

marzo di ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli 

obiettivi di accessibilità nel proprio sito web. 

Con riferimento a tale decreto, l’Agenzia per l’Italia Digitale aveva emanato la Circolare n. 

61/2013, con l’obiettivo di informare le Pubbliche Amministrazioni sui nuovi adempimenti 

posti a loro carico, con particolare riferimento all’obbligo di pubblicazione nei propri siti web, 

entro il 31 marzo di ogni anno, degli “Obiettivi di accessibilità per l’anno corrente” che 

andranno raggiunti entro 31 dicembre dello stesso anno. 

Al fine di supportare le PA nelle attività di definizione e pubblicazione degli Obiettivi annuali di 

accessibilità (Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici - capitolo 4, paragrafo 

2), a partire dal 2022, AGID mette a disposizione il modulo su https://form.agid.gov.it/ che 

semplifica la compilazione grazie ad una struttura a checkbox. 

 
Informazioni generali sull’amministrazione 

 
Denominazione Amministrazione Comune di Ozzero 

Sede legale (città) Piazza Vittorio Veneto n. 2 – Ozzero (MI) 

Responsabile Transizione digitale Dott.ssa Monica Di Miceli 

Email del RTD Servizi.amministrativi@comune.ozzero.mi.it 

Indirizzo PEC per le comunicazioni Protocollo.ozzero@legalpec.it 

 
Descrizione dell’amministrazione 

 
Il Comune di Ozzero, con una popolazione di 1391 abitanti al 31.12.2024, eroga servizi 

pubblici di competenza degli uffici comunali sia presso gli sportelli comunali che in modalità 

telematica. 

Il principale punto di accesso ai servizi online è il sito istituzionale che funge da “collettore” 

alle varie sezioni (cittadino Digitale, ANPR). 



 

 

Il sito svolge il ruolo di “vetrina” nei confronti dei cittadini fornendo informazioni e 

orientamento sull’organizzazione dei servizi, la loro collocazione, gli orari di apertura e 

chiusura e le modalità di accesso a uffici e servizi. 

Nel corso del 2024, grazie ai contributi forniti dal PNRR, sono stati potenziati i servizi 

telematici e, attraverso il restyling del sito istituzionale è stata fornita la possibilità di 

presentare istanze direttamente online.  

Come previsto dalla normativa vigente, gli obiettivi di accessibilità dichiarati tramite From 

AGID verranno pubblicati sul sito istituzionale nella sezione di Amministrazione Trasparente, 

sotto-sezione “Altri Contenuti”, “Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati” 

Obiettivi di accessibilità 

 

Obiettivo: Sito Web Istituzionale 

tempi di 
adeguamento 

Descrizione dell’intervento da realizzare 

 

31.12.2025 

- Siti web e/o app mobili – Interventi sui documenti (es. pdf di documenti 

– immagini inaccessibili)  

 -     Sito web – Miglioramento moduli e formulari presenti sul sito 

 

Obiettivo: Formazione 

Tempi di 
adeguamento 

Descrizione dell’intervento da realizzare 

 

31.12.2025 
- aspetti tecnici 

- aspetti normativi 

 

Obiettivo: Organizzazione del lavoro 

Tempi di 
adeguamento 

Descrizione dell’intervento da realizzare 

31.12.2025 - Piano di utilizzo del telelavoro 

- Piano per l’acquisto delle soluzioni hardware e software 



 

 

 



Delibera di G.C. n. 16 del 19/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2025 EX ART. 9, 
COMMA 7 DEL D.L. N. 179 DEL 18.10.2012, CONVERTITO CON L. 17.12.2012 N. 221.

P A R E R I   P R E V E N T I V I
art. 49 - D.Lgs. 267/2000

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere:

favorevole

contrario

X

Note o motivazioni di parere contrario: 
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto.

F.TO DOTT.SSA DI MICELI MONICA

******************************

contrario

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere:

X favorevole

Note o motivazioni di parere contrario:  
__________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto.

______________________________

F.TO DOTT.SSA SCARCELLA FRANCESCA

******************************

SOTTO IL PROFILO DELLA CONFORMITA' DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

Si esprime parere:

contrario

favorevoleX

N o t e  o  m o t i v a z i o n i  d i  p a r e r e  c o n t r a r i o : 
_________________________________________________________________________

F.TO DOTT. SCIAMANNA SANDRO

______________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INVERNIZZI RAG. PIETRO F.to DOTT. SCIAMANNA SANDRO

IL SINDACO

Delibera di G.C. n. 16 del 19.03.2025

IL SEGRETARIO COMUNALE

Addì, 26/03/2025

Trasmessa in copia alla Prefettura (prot. n. ...........................)

Trasmessa in elenco ai capigruppo (in data 26/03/2025 prot. n. 1444.)

Pubblicata all'albo Pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi.X

F.to DOTT. SCIAMANNA SANDRO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. Sciamanna Sandro

Addì, 26/03/2025

La presente copia è conforme all'originale depositato, composto da n. ______ facciate.

Il sottoscritto  certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 
del comune senza riportare, nei primi 10 giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.
Addì, .............

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  


